3fl Serm. 4, 3, PL 54, 151-152; cfr. Serm. 83, 2, PL 54, 451. 
4 0 Serm. 5, 4, de natali ipsius, PL 54, 154. 
4 1 Cfr. Serm. 3, 4, de nat. ipsius, PL 54, 147. 
4 2 Serm. 3, 3, de nat. ipsius, PL 54, 146; cfr. Serm. 83, 3, in nat. 8. Petri Apost., 

PL 54, 432. 
42 Ep. 30, ad Concil. Milev., PL 20, 590. 
4 4 Ep. 13, ad Ruf um episc. Thessaliae, 11 mart. 422, in C. SILVA-TAROUCA S. I., 

Epistolarum Romanorum Pontificum collect. Thessal., Eomae 1937, p. 27. 
45 Ep. 14, 1, ad Anastasium, episc. Thessal., PL 54, 668. 
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Quid igitur mirum, si Apostolorum Principis laudes eum 
Romae laudibus S. Leo coniungere atque copulare solet? Etenim 
de Apostolis Petro et Paulo oratione instituta, his Urbem 
appellat vocibus : Isti enim sunt viri per quos tibi Evange
lium Christi, Roma, resplenduit ... Isti sunt qui te ad hanc 
gloriam provexerunt, ut gens sancta, populus electus, civitas 
sacerdotalis et regia, per sacram beati Petri sedem caput orbis 
effecta, latius praesideres religione divina quam dominatione 
terrena. Quamvis enim multis aucta victoriis ius imperii tui 
terra marique protuleris, minus tamen est quod tibi bellicus 
labor subdidit, quam quod pax Christiana subiecit/* Quos 
vero admonuit, quibus amplissimis verbis sanctus Paulus Ro
manorum illius temporis christianorum fidem praedicavisset, 
sollertissimus Pontifex, paterna hac usus incitatione, eosdem 
cohortatur, ut suam ipsi integram, nullis cont act am vitiis 
servent fidem : Vos ergo, dilecti Deo et apostolico testimo
nio comprobati, quibus beatus apostolus Paulus, doctor gen
tium, dicit: Quoniam fides vestra annuntiatur in universo 
mundo custodite in vobis quod tantum praedicatorem agno-
scitis sensisse de vobis. Nemo vestrum efficiatur huius laudis 
alienus, ut quos per tot saecula docente Spiritu Sancto haeresis 
nulla violavit, ne Eutychianae quidem impietatis possint macu
lare contagia.47 

Admodum insignis opera, quam in Romanae Ecclesiae pro-
pugnanda auctoritate S. Leo collocaverat, ad irritum nequa
quam cecidit; quandoquidem eius praecipue ob dignitatem fac
tum est, ut arcem apostolicae petrae venerarentur extollerentque 
laudibus non solum Episcopi Occidentis provinciis praepositi, 
qui Conciliis Romae habitis interfuerant, verum etiam amplius 
quingenti Orientis Antistites, qui Chalcedonem convenerant,48 

ipsique Constantinopolitani imperatores.49 Quin et illud accedit 
quod, anno quadringentesimo quadragesimo nono, antequam 
nempe tantus ille Chalcedonensis conventus cogeretur, Theodo
re tus Cyrensis Episcopus, illustre quod sequitur praeconium 

46 Serm. 82, 1, in nat. Apost. Petri et Pauli, PL 54, 422-423. 
4 7 Serm. 86, 3, tract, contra haer. Eutychis, PL 54, 468. 
4 8 M A N S I , Concil, ampliss. collect., V I , p. 913. 
4» Ep. 100, 3, Marciani imper. ad Leonem, episc. Bomae, PL 54, 972; Ep. 77, 1, 

Pulcheriae aug. ad Leonem, episc. Bomae, PL 54, 907. 
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Romano Episcopo eiusque gregi perbeato detulerat. Vobis enim 
primas in omnibus tenere convenit. Multis siquidem praerogati
vis ornatur sedes vestra. Etenim alias urbes ornat vel magnitu
do, vel pulchritudo, vel habitatorum frequentia ...; vestrae vero 
bonorum affluentiam, bonorum largitor dedit. Illa enim omnium 
maxima et clarissima, quae et orbi terrarum praesidet, et inco
larum multitudine redundat ... Habet praeterea communium 
patrum magistrorumque veritatis Petri et Pauli sepulcra, fide
lium animas illuminantia. Quorum beatissimum ac divinum 
par, in Oriente quidem exortum est, et radios quaquaversum 
diffudit; sed in Occidente vitae occasum ultro subiit, atque 
inde nunc orbem universum collustrat. Hi sedem vestram nobi-
lissimam reddiderunt; hic bonorum vestrorum est apex. At 
illorum sedem nunc etiam illorum Deus illustravit, dum in ea 
sanctitatem vestram rectae fidei radios fundentem constituit/0 

Neque vero eximiae laudes, quibus Orientalium Ecclesia
rum procuratores Leonem orn aver ant, eidem vita functo tribui 
sunt desitae. Nam liber, qui de sacris Byzantiorum ritibus est, 
quique diem duodevicesimum mensis Februarii S. Leonis hono
ribus consecrat, eum verissime praedicat: sanae fidei ducem, pie
tate praestantem ac dignitate augusta doctorem, orbis terrarum 
sidus, christianorum decus ac lumen, Sancti Spiritus lyram.51 

Cum qua praedicatione praedicatio plane concinit Menologii 
Gelasiani, in quo haec leguntur: Admirabilis iste pater noster 
Leo ob multas virtutes suas et continentiam atque puritatem, 
episcopus magnae Romae ordinatus, multa quidem alia virtu
tibus suis digne gessit; sed praecipue in iis, quae ad rectam 
fidem pertinent, refulsit.52 

Haec, Venerabiles Fratres, Nobis placuit in omnium memo
riam redigere, ut pro explorato habeatur, gratissimum illum 
laudum concentum, quibus antiqua aetate S. Leonis Magni 
sanctitudo praedicabatur, sive in Orientis sive in Occidentis 
regionibus fuisse communem. O utinam ab iis qui hodie vivunt 
rerum ecclesiasticarum studiosis, a Romana Ecclesia dissiden-
tibus, S. Leonis veteris communisque redintegrentur exsisti-

50 Ep. 52, 1, Theodoreti episc, ad Leonem, episc. Romae, PL 54, 847. 
5 1 Mrjvaía rov oKov sviavrov I I I , Roma 1896, p. 612. 
6 2 MiGrNE, PG 117, 319. 
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mationis .testimonia! Nam cum dolendae dissensiones, quae 
immortalis huius Pontificis doctrinam et amplissima gesta 
attingunt, compositae fuerint, tum quidem illustriore luce ea 
fulgebit fides, qua ab ipsis creditur: unus ...Deus, unus et 
mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus.53 

Quod autem ad Nos attinet, utpote qui S. Leoni in Romanam 
Petri Cathedram successerimus, quemadmodum eodem firmo 
fidei assensu profitemur divinam mandati illius originem, quod 
Christus Iesus Apostolis eiusque successoribus dedit ut univer
sis gentibus evangelium nuntiarent et sempiternae earum saluti 
prospicerent, ita, pia vota iterantes S. Leonis, ut populi omnes 
viam ingrediantur exoptamus, quae ad veritatem, ad caritatem 
et ad pacem ducit. Atque eam ipsam ob causam, ut videlicet 
Ecclesia excelsum huiusmodi munus commodius absolvere pos
sit, propositum Concilium Oecumenicum Vaticanum II convo
candi inivimus, plane confisi fore ut tam sollemnis sacrorum 
Antistitum consessus, non solum artioribus vinculis illam con
firmet fidei, cultus et regiminis unitatem, quae propria ac pecu
liaris est verae Christi Ecclesiae nota,54 sed ut etiam plurimo
rum ad se convertat oculos, qui christiano censentur nomine, 
eosque impellat omnes ad se congregandos circa Pastorem ma
gnum ovium,5'0 qui Petro eiusque successoribus gregem suum 
perpetuo custodiendum commisit.56 

Nostram igitur vehementem adhortationem, qua omnes ad 
Ecclesiae vocamus unitatem, vocem resonare volumus Leonis, 
qui saeculo quinto unitatem eandem iterum iterumque chri
stiano populo inculcavit. Item praeclara ea verba ingeminare 
placet, quae ad omnium Ecclesiarum christifideles fecit S. Ire
naeus, qui non sine Dei providentis consilio ex Asia ad regendam 
Lugdunensem sedem evocatus, eam f acto martyrio illustravit. Is 
enim postquam integram agnovit et numquam intermissam 
Romanorum Pontificum seriem, ad quos pertinet duorum Prin
cipum Apostolorum potestas hereditate tradita,57 his verbis, 
omnes Christi sectatores hortatur: Ad hanc enim Ecclesiam, 

63 I Tim. 2, 5. 
5 4 Cfr. Conc. Vat . I , Sess. I I I , cap. 3 de fide. 
5 5 Hebr. 13, 20. 
5 6 Cf. I O A N N . 21, 15-17. 
67 Cf. Advers. haeres., 1. I I I , c. 2, n. 2, PG 7, 848. 
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propter potiorem principalitatem, necesse est omnes convenire 
Ecclesias, hoc est, eos qui sunt undique fideles, in qua semper 
ab his qui sunt undique (vel qui praesunt ecclesiis) conservata 
est ea quae est ab apostolis traditio.58 

Attamen ut haec Nostra ad unitatem adhortatio illam prae
sertim precationem referat sitienter expetimus, quam humani 
generis Servator Patri admovit in novissima coena: Ut omnes 
unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in 
nobis unum sint.59 Quam precationem quisnam dubitet ita esse 
a caelesti Patre auditam, quemadmodum ab eo fuit acceptum 
cruentum sacrificium in Cruce factum? Nonne Christus Domi
nus se a Patre semper audiri asseveravit?00 Quamobrem Eccle
siam, pro qua ipse precatus est seseque in Cruce immolavit, et 
cui praesentem opem suam pollicitus est defuturam numquam, 
certa fide credimus semper fuisse ac permanere unam, sanctam, 
catholicam et apostolicam, ut a Conditore suo constituta est.